

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DA FREGUESIA - AMAF

CNPJ: 21.794.317/0001-17 – e-mail: amaf@amafreguesia.org - site: www.amafreguesia.org Redes Sociais: https://www.facebook.com/amafreguesia e @amaf\_freguesia

FUNDADA em 29/10/1981 e FILIADA desde 1992 à FAMRIO – Federação das Associações de Moradores do Rio de Janeiro

Rio de Janeiro, 22 de julho de 2024.

Ao Excelentíssimo Subprefeito Henrique da Fonseca Subprefeitura de Jacarepaguá Estrada do Gabinal, 313, loja 160 - Freguesia - Rio de Janeiro - RJ

## ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ABRIGO DE ÔNIBUS PARA A FREGUESIA

Considerando a recente atribuição do nome de Jorge da Costa Pinto a principal Praça da Freguesia, por intermédio do Decreto Rio Nº 52.818, de 03 de Julho de 2023;

Considerando todo o esforço da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro para as melhorias dos equipamentos urbanos e de jardinagem na Praça Jorge da Costa Pinto;

Considerando que a Praça em questão abriga o principal ponto de parada de ônibus do bairro da Freguesia;

Considerando que é intenso o fluxo de usuários de ônibus no local durante todo o dia;

Considerando que além da parada de ônibus na Praça do Jorge, também não possuem coberturas ou abrigos as paradas da Estrada dos Três Rios, em frente à Passarela de Jacarepaguá, a da Av. Geremário Dantas, em frente ao Quality Shopping, a primeira parada da Estrada do Gabinal, em direção a Cidade de Deus (MC Donald's) e na Estrada de Jacarepaguá, em frente ao prédio comercial Unicenter;

Considerando que os cinco principais, centrais e mais movimentados pontos de parada de ônibus da Freguesia não possuem abrigo ou cobertura;

Considerando que, apesar do grande fluxo de pedestres e usuários dos ônibus, não há quaisquer abrigos nos principais pontos de parada de ônibus da Freguesia que possa proteger os usuários da exposição ao sol ou à chuva, dependendo do clima do dia;

Att.

Prabado Marky

yeri Leal de amorim Aprovado pela Diretoria e pelo Conselho da AMAF gestão 2023/2025 Yuri Leal de Amorim

Presidente da AMAF amaf@amafreguesia.org www.amafreguesia.org